
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 45Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 18 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/48049/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 4½ (quatro e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Vigia no período de 
13/02/2015 à 17/02/2015, com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística e fotográfi ca dos eventos do Carnaval 2015.
NOME: THIAGO ARAUJO GÓES
CPF: 909.394.842-34
MATRÍCULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 795896

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 064/2015 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ROBSON RAMOS DA FONSECA, para exercer o 
cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, lotado na 
Coordenadoria de Produção da TV, a contar de 02 de Fevereiro 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 795996

PORTARIA Nº. 063/2015 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, SHIRLEY MOANA MENDES SOARES, para exercer o 
cargo em Comissão de Gerente , lotada na Coordenadoria de 
Marketing, a contar de 02 de Fevereiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796002

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 014/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 010/2015 
de 15/01/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente, 
Matricula funcional nº 5890285/1, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, para responder pela coordenadoria durande 
o período de férias da titular, ETIENI MONTEIRO DE ANDRADE, 
cupante do cargo em Técnico em Comunicação Social/
Coordenador de Núcleo , matricula funcional nº 54195950/2, 
que estará ausente de férias no período de 01/02 a 02/03/2015.
Onde se ler: 01/02 a 02/03/2015
Leia-se:   02/02 a 03/03/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.     
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 795955

PORTARIA Nº 013/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 010/2015 
de 15/01/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
55585839/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
para responder pela Gerência de Jornalismo, durante a ausência 
do servidor ALEXANDRE SÓCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS, 
cupante do cargo de Jornalista/Gerente, Matricula funcional nº 
5890285/1, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
que estará respondendo pela Coordenadoria durante o período 
de 01/02 a 02/03/2015.
Onde se ler: 01/02 a 02/03/2015
Leia-se:   02/02 a 03/03/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.         
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 795962

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 820.258/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 025/2014-NLIC-CEL/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia na EEEFM Dr. Laureno Francisco Alves 
de Melo, localizada no Município de Castanhal/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CONECTION CONSTRUTORA E 

SERVIÇOS LTDA-EPP
R$ 120.559,00

Belém, 11 de fevereiro de 2015.
Mariléa Ferreira Santos

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 796170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 001028/2015 DE 04/02/2015

Designar FABIO HENRIQUE PAVAO FREITAS, Matrícula nº 
57209935/1, Especialista em Educação,  para responder pela 
função Diretor I (GED-3) da EEEF Presid Castelo Branco/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/12/2014 a 
14/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 001029/2015 DE 04/02/2015

Formalizar a Designação da servidora MAYANY SOARES 
SALGADO, Matrícula nº 57234219/1, Assistente Administ., para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Americo 
Souza de Oliveira/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2014 a 14/08/2014, para fi ns de 
regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 001031/2015 DE 04/02/2015
Formalizar a Designação da servidora DORACI LOBATO PINTO, 
Matrícula nº 6388680/1,Escrevente Datilografo,  para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Benedito Celso 
Padua Costa/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/10/2014 a 14/11/2014, para fi ns de regularização 
funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000327/2015 DE 02/02/2015

Formalizar a Dispensa, a pedido, do servidor NIVALDO ROBERTO 
SOARES DA COSTA, Matrícula nº 233846/1, Prof. Colab.,   da 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Jornalista Romulo 
Maiorana/Ananindeua, a partir de 09/12/2014, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 001030/2015 DE 04/02/2015
Dispensa, a pedido, do servidor CLEBER MONTEIRO CRUZ, 
Matrícula nº 57220190/1, Professor,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Irma Stella Maria/Abaetetuba, a partir de 
02/01/2015.

PORTARIA Nº.: 000325/2015 DE 02/02/2015
Dispensar, a pedido, FRANCILENE MELO DE SOUSA,  Matrícula 
nº 5771560/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Cel Pinheiro Junior/Tracuateua, a partir 
de  02/02/2015.

PORTARIA Nº.: 000324/2015 DE 02/02/2015
Dispensar, a pedido, KARLA TATIANE DE SOUZA AMORAS, 
Matrícula nº 5872073/2, Professor , da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Prof Raimundo Laureano da Silva Souza/
Paragominas, a partir de 02/02/2015. 

PORTARIA Nº.: 000716/2015 DE 03/02/2015
Dispensar, a pedido, REGEANE DE OLIVEIRA BRANDÃO, Matrícula 
nº 57196126/1, Professor , da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Belina Campos Coutinho/Capitao Poço, a partir de 
03/02/2015. 

PORTARIA Nº.: 000713/2015 DE 03/02/2015
Dispensar, a pedido, LEILA MARIA ROCHA, Matrícula nº 
3228827/2, Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Jardim Sideral/Belém, a partir de 12/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000287/2015 DE 29/01/2015
Dispensar, a pedido, JACKSON VASCONCELOS E SILVA,  
Matrícula nº 57216991/1, Assistente Administrativo, da função 
de Secretario (GED-1) da ERC Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais/Santarém, a partir de 29/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 001015/2015 DE 04/02/2015
Dispensar, a pedido, KARLA ISABELLE SOUSA GODINHO, 
Matrícula nº 57217595/1, Professor ,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EE de Educação Tecnologica do Estado do Pará/
Itaituba, a partir de 01/03/2015. 

PORTARIA Nº.: 000323/2015 DE 02/02/2015
Dispensar, a pedido, EDSON ANISIO DA SILVA MOTA, Matrícula 
nº 3278026/3, Professor,   da função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEFM Dona Helena Guilhon/Belém,a partir de 27/02/2015. 

CANCELAMENTO
PORTARIA Nº.: 001125/2015 DE 10/02/2015

Cancelar, a contar de 26/01/2015, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 
8236/2014 de 03/07/2014, do servidor OSVALDO DE JESUS 
MACIEL CARNEIRO, matricula nº 5066913/1, Professor, lotado 
na 5 URE/Santarém .

DISPENSA
PORTARIA Nº.: 000091/2015 DE 09/02/2015

Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA LUCIA NOGUEIRA 
DE SOUSA, lotada na EE Nazare Barbosa Cardoso/Marabá, do 
emprego de Professor, a partir de 01/09/1985, para fi ns de 
regularização funcional.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 000090/2015 DE 09/02/2015

Formalizar a Admissão, do servidor ANTONIO MALCHER ALFAIA, 
para exercer a função de Professor Colaborador, na EE Luiz 
Nunes Direito/Ananindeua, a contar de 15/03/1982, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 000089/2015 DE 09/02/2015
Formalizar a Admissão, da servidora ROSALINA SOARES DA 
CUNHA, para exercer a função de Servente, no Sistema Modular 
de Ensino, desta Secretaria, a contar de 01/10/1989, para fi ns 
de regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 000082/2015 DE 09/02/2015

Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para  a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, da servidora MARCIA 
LIMA COSTA, matricula nº 57212640/1,Tecnico em Gestao 
Publica, concedida através da PORTARIA Nº 8315/2010 de 

26/05/2010, sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000093/2015 DE 09/02/2015
Revogar, a contar de 21/01/2015, a cessão para  a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, do servidor 
ALEXANDRE JULIAO DA SILVA, matricula nº 5705770/1, Tecnico 
em Educação, concedida através da PORTARIA Nº 11933/2013 
de 22/08/2013, sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000094/2015 DE 09/02/2015
Revogar, a contar de 02/01/2015, a cessão para  a SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA, da servidora RITA DE CASSIA 
DOS SANTOS FACUNDO, matricula nº 771716/1, Assistente 
Tecnico, concedida através da PORTARIA Nº 1372/2011 de 
16/02/2011, sem ônus para o Órgão de origem.


